
COMUNE DI PIORACO
Provincia di Macerata

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it

Oggetto: CAPPELLINA CIMITERIALE IN STATO DI ABBANDONO – DIFFIDA
A PROVVEDERE ALLE OPERE MANUTENTIVE –
COMUNICAZIONE AVVIO PROCEDIMENTO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TENCICO

N. 1 DEL 26-01-2018

L'anno  duemiladiciotto addì  ventisei del mese di gennaio, il Responsabile Cicconi Matteo

ORDINA

Considerato che nel cimitero comunale è presente una cappellina funeraria privata in
precarie condizioni statiche ed in cattivo stato di conservazione ed abbandono tale da rendere
una pessima immagine del luogo nel quale dovrebbe invece prevalere il senso della cura e
dell’ordine nonché costituire potenziale pericolo per la pubblica incolumità

Visto in particolare che:

- la cappellina risulta essere incustodita con la porta di ingresso aperta ed i vetri rotti
(sono stati fatti togliere dagli operai comunali);

- porzioni di cornicione risultano essere fortemente degradate;

- alcuni capitelli in copertura sono separati dalla struttura;

- internamente la pareti sono alquanto degradate, ammuffite ed insalubri;

Ritenuto necessario ripristinare l’igiene, la sicurezza ed il decoro dei luoghi;

Visti gli atti d’ufficio da cui risulta che la cappellina di che trattasi è stata edificata sul
lotto n. 1 avuto in concessione dal sig. Donati Cesare, giusto contratto di concessione Rep. n.
423 in data 20 febbraio 1952;

Considerato che la stessa trovasi in condizioni di abbandono e/o incuria per mancanza
di opere manutentive;

Visto l’art. 63 del D.P.R. n. 285/90 «1. I concessionari devono mantenere a loro spese,
per tutto il tempo della concessione, in buono stato di conservazione i manufatti di loro
proprietà. 2. Nel caso di sepoltura privata abbandonata per incuria, o per morte degli aventi
diritto, il comune può provvedere alla rimozione dei manufatti pericolanti, previa diffida ai



componenti della famiglia del concessionario, da farsi, ove occorra, anche per pubbliche
affissioni.»;

Visto l’art. 79 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con delibera di
C.C. n. 16/2012 «1. La decadenza della concessione può essere dichiarata nei seguenti casi:
[…omissis…] - Quando la sepoltura privata risulti in stato di abbandono per incuria o per
morte degli aventi diritto, e che l'ultima tumulazione sia stata effettuata da almeno 40 anni; -
Quando non si siano osservati gli obblighi relativi alla manutenzione della sepoltura;
[…omissis…]. 2. La pronuncia della decadenza della concessione è adottata previa diffida al
concessionario od agli aventi titolo, in quanto reperibili.»

Ritenuto procedere ai sensi dell’art. 63 del D.P.R. 285/90 ed art. 79 del Regolamento
Comunale di Polizia Morturia a comunicare la diffida ad eseguire i lavori entro un termine
massimo di giorni 60 (sessanta) dalla notifica del presente atto, precisando che, nel caso di
inadempienza, il Comune potrà procedere a dichiarare la decadenza della concessione;

Visto il TUEL 267/2000 ed in particolare l’art. 207, comma 3 e ss.;

O R D I N A

a tutela della pubblica e privata incolumità il divieto di accesso delle persone alla
cappella di che trattasi, edificata sul lotto n. 1 avuto in concessione dal sig. Donati Cesare;

D I F F I D A

Brandolini Lya nata in Eritrea il 20/11/1945 e residente a Roma;�

Brandolini Rina nata in Etiopia il 01/07/1944 e residente a Tours (Francia;�

Brandolini Anna nata in Etiopia il 20/07/1940 e residente a Roma;�

a voler provvedere alle opere manutentive, da concludersi entro e non oltre 60 (sessanta)
giorni dalla notifica del presente atto , previa

• Dimostrazione dei titoli legittimanti l’intervento;

• Autorizzazione all’esecuzione dei lavori di manutenzione del manufatto di che
trattasi.

Si informa che ai sensi dell’art. 79 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria
approvato con delibera di C.C. n. 16/2012 e dell’art. 63 del D.P.R. 285/90, alla presente
diffida, qualora non ottemperata, farà seguito il provvedimento di decadenza della
concessione della cappellina con conseguente acquisizione al patrimonio comunale del
manufatto in oggetto fatto salvo ed impregiudicato il diritto di rivalsa sugli aventi titolo da
parte del Comune per le spese sostenute.

Comunica che il presente provvedimento, ai sensi degli artt. 7-8 L. 241/90 e s.m.i.,
costituisce l’avvio del procedimento della decadenza della concessione della cappellina
edificata sulla concessione dell’area cimiteriale n. 1 a favore del sig. Donati Cesare, e per esso
agli aventi titolo.

1. AMMINISTRAZIONE COMPETENTE: Comune di Pioraco.

2. OGGETTO DEL PROCEDIMENTO: manutenzione/ristrutturazione cappellina lotto n.
1;

3. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: geom. Fabio Pediconi;

4. DATA ENTRO CUI DEVE CONCLUDERSI IL PROCEDIMENTO: 60 giorni dalla
data di adozione del presente atto;

Ordinanza ORDINANZE DIRIGENZIALI n.1 del 26-01-2018 COMUNE DI PIORACO

Pag. 2



5. UFFICIO PRESSO CUI VISIONARE GLI ATTI: ufficio Tecnico, largo Giacomo
Leopardi (sede provvisoria), orario di ricevimento del pubblico (dal lunedì al sabato dalle ore
10.00 alle ore 13.00).

A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 07/08/1990 n. 241, avverso la presente
Ordinanza, in applicazione della Legge 06/12/1971 n. 1034 (come modificata dalla Legge
21/07/2000 n. 205), si potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere, per violazione
di legge, entro 60 giorni dalla notifica del presente atto, al TAR per le Marche con sede in
Ancona, oppure in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla pubblicazione (DPR24/11/1971 n. 1199).

D I S P O N E

Che copia delle presente ordinanza venga:

Affissa sulla cappellina interessata;-

Pubblicata all’Albo Pretorio Comunale;-

Affissa all’ingresso del Cimitero;-

Notificata a:-

Brandolini Lya nata in Eritrea il 20/11/1945 e residente a Roma via Alessandro�
Algardi n. 8 sc. B;

Brandolini Rina nata in Etiopia il 01/07/1944 e residente a Tours (Francia) in 1�
Allee de Trianon;

Brandolini Anna nata in Etiopia il 20/07/1940 e residente a Roma via�
Alessandro Algardi n. 8 sc. B.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del ServizioTecnico
F.to CICCONI MATTEO

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale.
Li

Il Responsabile del ServizioTecnico
CICCONI MATTEO

Ordinanza ORDINANZE DIRIGENZIALI n.1 del 26-01-2018 COMUNE DI PIORACO

Pag. 3


